#### 4. VRATISLAVSKÝ RUKOPIS: LATINSKÁ VERZE PRVNÍ OLOMOUCKÉ POVÍDKY:

**D**e ewkaristia et: **Deus, quos uult et qualiter uult, vocat in suam fidem.**

[J]udeus quidam erat in Colonia, qui, ut luderet, Christianum se fingens cum eis communicabat. Quadam uice post hoc seorsum secedens corpus domini ex ore sumens in manu ponens et, ecce, in manu eis puer paruulus apparuit, quem ut uidit, turbatus aspexit et exspectabat et non disparuit idem manens. Radius eciam a uertice pueri eleuatus celum pecyt ipsum testificans esse, qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Judeus hec uidens ignorabat, quid facere posset. Tandem abyit et puerum occultare uolens ipsum in cymiterio sepeliuit et redyt suos. Mox dyabolus in specie uisibili eum vbique comitatus quiescere non permisit et, quid-quid ageret, eo non carebat. Expauens ille ad sepulchrum pueri cucurrit neque quiescere potuit dyabolo eum comitante. Sic triduo faciens radium adhuc de tumulo ascendere conspiciens ad se reuersus cogitabat, quid ageret, et expauit. Cucurrit ad sacerdotem, actum suum confitetur, baptismum postulat. In testimonium alios uocat, uenerunt et splendorem cernunt et lucernam mundi latere sub modico pane hoc in sepulchro inueniunt. Apparuit autem corpus Christi Christianis in ea forma, qua in ecclesia tractatur. Radius eciam cunctis apparuit pre gaudio flentibus.

#### 5. VRATISLAVSKÝ RUKOPIS: LATINSKÉ VARIANTY ŠESTÉ OLOMOUCKÉ POVÍDKY:

**R**esponsorium: **Gaude Maria, cunctas hereses etc.**

[L]Egitur in ecclesiastica ystoria, quod quidam cecus natus contra Judeos et hereticos pro fide katolica sepe conflictum habuit et eos confudit. Vnde audiuit ab eis sepe malediccionem cecitatis eterne, quia indebite ei seruiret, qui ipsum illuminare non posset. Qui petens inducias confidens, quod deus et beata Virgo preualerent, vnde et beatus Bonifacius, tunc papa, iubet triduanum et largicionem elemosinarum exhibere Christianis. Hys expletis et partibus conuocatis stans cecus in medio responsorium: Gaude, Maria virgo, cum versu ter cantauit et coram omnibus visum accepit. Quo facto multi Judeorum sunt ad fidem conuersi, et hinc Romanis mos inoleuit, ut ob memoriam sancti Bonifacy et tanti miraculi ad gloriam dei et beate virginis Marie hoc responsorium cottidie cantabatur.

**I**tem de eodem, scilicet: **Erubescat Judeus**

[S]Colaris quidam in ecclesia, vbi statutum est predictum responsorium cottidie decantare, versum propter sue uocis dulcedinem iubetur sedule decantare. Judei uero ad suas uineas ante ecclesiam transeuntes ex uerbis illis, scilicet: Erubescat Judeus infelix, erubescantes scolarem illum caute eductum in vineam perimerunt et interfecerunt. Judeis

abeuntibus beata Virgo puerum suscitans iubet eum cum fiducia suam dacantare laudem. Cuius uocem Iudei denuo audientes ammiracione perfusi inter se dicunt: Ecce, audimus puerum uiuum, quem occidimus. Tandem puer fatetur se manibus Iudeorum occisum et per misericordie reginam a morte resuscitatum. Quo audito multi Iudei ad fidem sunt conuersi et dabant gloriam et honorem beate virgini Marie.

#### **6. PSEUDOCAESARIUS Z HEISTERBACHU: LIBRI VIII MIRACULORUM: LATINSKÉ VARIANTY ŠESTÉ OLOMOUCKÉ POVÍDKY:**

### **D**e ceco per sanctam Mariam illuminato, qui responsorium „Gaude Maria“ de ea dictabat

Legitur in Ecclesiastica Historia, quod quidam erat Didimus, a matris utero cecus natus, sed intus a Spiritu sancto illuminatus. Et cum pro fide inter Iudeos et hereticos frequenter haberentur conflictus verborum, hic perfidiam sepiissime confutavit eorum, unde a quibusdam illorum confusus audivit improprium cecitatis. Tunc cecus petivit inducias, ut illi homines experirentur, quid Deus et beatissima virgo Maria prevaleant, confidens per gratiam illorum illuminari. Hinc cecus a sancto Bonifacio, tunc Romano pontifice, illud optinuit, ut Christiani elemosinis et oracionibus studerent, indicto ieiunio triduo. Hiis completis et partibus utrisque tam Iudeorum quam Christianorum insimul convocatis, stans cecus in medio eorum responsorium, quod de laude Dei et hominis et Maria virgine dictaverat, musice decantabat, scilicet „Gaude, Maria virgo“ et cetera cum versu „Gabrielem archangelum“ et cetera. Et statim clarissime coram omnibus vidit, et multorum perfidorum corda ad fidem miraculo viso sunt conversa. Hinc mos Romanus inolevit, ut semper ob memoriam prioris facti id responsorium cantent ad laudem Dei et ad gloriam Genitricis sue gloriose, quod adhuc longe lateque cantatur per ecclesias Christianas orbis terrarum.

### **D**e scholari, quem Iudei pro cantu de sancta Maria occiderunt, quem beata Maria iterum vivificabat

Quidam scholaris diligebat multum beatam virginem Mariam. Qui consuetus erat de ipsa cantare, quidquid dulcis invenire poterat. Qui habebat hanc consuetudinem: quociens de scolis rediens vel ad scholas veniens, tociens stare solebat ante domum unius Iudei, „Salve regina“ vel sequenciam „Ave preclara“ cantabat. Quod Iudeus supra modum egre ferens et valde iratus scholari pro tali re durius arguebat et sepius increpabat, rogans puerum, ut a domo sua recederet et cantum consuetum dimitteret. Quod omnino recusans sepius

cantum „Salve regina“ cum „Ave Maria“ iterabat. Tempore parvo transacto, dum scholares etiam hieme in crepusculo noctis de schola venientes et ad propria tecta regredientes, scholaris ille solus domum vadens et socios suos deserens ante domum prefati Iudei transiens stetit et more solito cum magna leticia cepit cantare „Salve regina“ cum sequentia „Ave preclara“. Iudeus vero ad iram provocatus domo exiens, scholarem accipiens et cum amicis suis hunc puerum interficere volens. Qui Iudeus collum pueri ita stringens in captione, quod puer clamare non potuit. Iudei vero in vicino commorantes ad domum prefati Iudei convolantes, consilium inierunt, quomodo puerum interficere possent. Qui puerum accipientes et in secreto loco super tabulam postea eum posuerunt et cum funibus eum ligaverunt, dicentes ei, si cessare vellet a cantu consueto, ipsum non interficerent. Puer irridens dixit omnibus, quod, quamdiu viveret, a cantu de beata virgine Maria cessare non posset. Et hoc etiam Iudeis dixit, quod, si possibile esset, quod omnia membra sua verterentur in linguas, matrem misericordie vellet cum cantu laudare. Iudei hoc audientes, furore commoti, linguam suam absciderunt et omnia membra ipsius diviserunt, corpus vero suum, ubi equi stare solebant, ibi sub firmo id sepelierunt. Hoc facto, mater vero pueri de mane ad scholas veniens, puerum suum requirens; magister vero cum scholaribus ei responderunt se nichil de puero scire. Tandem unus scholaris dixit, quod omni fere nocte stare solebat ante ianuam unius Iudei et ibi „Salve regina“ cum „Ave Maria“ solitus cantare. Tunc magister cepit cogitare, quod Iudei puerum interemissent. Statim sine mora ad iudicem et ad consiliarios aggrediens et eis mentionem de puero faciens. Qui statim omnes ad domum Iudei euntes, ei de puero, quomodo ad ianuam suam omni nocte „Salve regina“ cum „Ave Maria“ cantare consuetus erat, mentionem facientes. Iudei vero cum iuramento de puero se excusabant. Illi vero verbis Iudeorum non credentes, domum intrant et diligenter investigant, scholares vero cum civibus civitatis puerum adclamabant. Puer vero sub fimo illis respondebat. Illi vero statim puerum extraxerunt et in vultu roseo quasi inter lilia bene redolencia eum sedentem invenerunt. Post hoc vero puer recitavit eis per ordinem, quomodo beata virgo Maria eum custodivit et ipsum in omnibus membris suis sanavit et a periculo mortis liberavit. Iudei vero de tanto miraculo stupefacti, omnes sunt baptizati et ad fidem Christi conversi, gratias egerunt Deo et beatam virginem Mariam cum magno tripudio de sua misericordia laudaverunt.